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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 33/2025   

pro týden:  
15. 09. 2025 – 21. 09. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Ve čtvrtek 18.9.2025 od 17 hodin se můžete těšit na další setkání u čaje v obecní knihovně v Loužnici. 

Zváni jsou všichni bez rozdílu věku a pohlaví. 
V případě, že potřebujete dovést a odvést ze svého domu v Loužnici, 

nestyďte se zavolat nebo napsat SMS na telefonní číslo: 
Jana Matěásková – 606 688 277 

a zajistíme Vám dovoz i odvoz po Loužnici. 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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TRAKAŘ POJEDE LOUŽNICÍ 28.9.2025 
Po 60. letech budete mít možnost opět vidět unikátní trakař. 
Jedná se o to, že stejně jako tenkrát, vydají se s trakařem ze 
Smržovky a pokud bude cesta stejná, projedou i naší obcí. 
 
Tenkrát start proběhl 28. srpna 1965. Na smržovském náměstí 
se sešlo přes 10 000 lidí. Výpravu doprovázeli přátelé na 
čtyřkoláku s vybavením, jídlem a dvěma stany – jedním v 
barvách Slavie, druhým ve sparťanských. Cesta vedla přes 
Tanvald, Držkov, Železný Brod, Turnov, Mladou Boleslav a další 
obce. Všude je vítaly davy lidí, místní kapely i zaměstnanci 
továren. V podnicích se smělo na chvíli přerušit výrobu – trakař 
byl zkrátka událost. 
 
V naší obecní kronice je napsáno:  
28. 9.1965 projížděli obcí dva nadšenci fotbalu ze Smržovky na 
trakaři do Prahy, tento sportovní výkon vznikl ze sázky mezi 
dvěma soudruhy Pavlíček – slávista a Fr. Pacák – sparťan. 
Událost tato prošla i v tisku, takže soudruzi měli náležitou 
reklamu. 
Při projíždění každé obce, stovky lidí lemovali silnici i z okolních 
obcí, každý je chtěl vidět. 
 
Letos, po 60 letech se začíná 28. září 2025 v 10 hodin na 
náměstí ve Smržovce. 
 
V kolik budou projíždět do Loužnicí? Cca kolem 15 – 17 hodiny?  
Podle harmonogramu by měli „trakařníci“ být v Železném Brodě 
v neděli 28. září 2025 mezi 16 a 17 hodinou. Stejně jako před 
šedesáti lety, zde budou i nocovat.  

V rámci této akce se bude konat v městském kině promítání 
dobového filmu zachycujícího původní jízdu z 60. let – unikátní 
pohled do historie a atmosféry tehdejšího putování. 
 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-
akce.html?eventId=103242#prettyPhoto  

 

PŘIJĎTE SE PODÍVAT A FANDIT! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://trakaremnaderby.cz/  

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=103242#prettyPhoto
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=103242#prettyPhoto
https://trakaremnaderby.cz/
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VÝVOZ SEPTIKŮ 2025 
 
Vážení občané, 
firma Číma s.r.o připravila pro naši obec opět po roce akci na vývoz septiků a žump.  
Jedná se o sdílený vývoz.  
Kdy je zvýhodněná doprava a každý zaplatí svůj obsah žumpy či septiku zvlášť fakturou. 
Faktura bude zaslána každému majiteli domu na email, který nahlásí. 

 
V úterý 30. září 2025 

(co se nestihne bude ještě vyvezeno ve středu 1.10.2025) 

 
Velkoobjemová cisterna na splašky bude podle připraveného seznamu objíždět naši obec. 

 
Ceník pro letošní rok: 
Bude účtována Jablonecká cena bez dopravy v rámci hromadného vývozu. 
Septik do 4 m³ - 3 349,- Kč 
Nad 4 m³ je 779,- za každý 1 m³ navíc. 
Mytí septiku 580,- Kč za ¼ hodiny 
Extrémní znečištění bude cena domluvena zvlášť na místě s majitelem domu. 

 
V případě, že máte o takový vývoz zájem, 

pošlete sms na číslo 606 688 277 
(nezapomeňte přidat jméno e-mail a čp. domu). 

 

PROSÍME O NAHLÁŠENÍ VAŠEHO VÝVOZU VČAS, ABY NEDOCHÁZELO KE ZBYTEČNÝM KOMPLIKACÍM! 

 
V případě dalších informací se podívejte zde: 
https://www.cimaliberec.cz/sluzby/likvidace-odpadu-fekalie-septik-zumpa-cistirna   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nejedná se o akci, kterou pořádá Obecní úřad Loužnice ! 
Firma Číma s.r.o. nabídla tuto službu majitelům domů v Loužnici. 

 

https://www.cimaliberec.cz/sluzby/likvidace-odpadu-fekalie-septik-zumpa-cistirna
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HISTORICKÁ VOZIDLA PROJÍŽDĚLA LOUŽNICÍ 
Závod s názvem „Historic Jizera 2025“ se konal ve dnech 12. - 13. září  2025. Tento závod organizují  „Přátelé historických 
strojů Železný Brod! ve spolupráci s „AMK Železný Brod“. 
Tento 16. ročník rallye „Po stopách Rallye Jizera“ byl v jízdě automobilů vyrobených v letech 1945 až 1985.  
Trať soutěže se jela podle šipkového itineráře ve stopách Rallye Jizera aRallye Bohemia, byla rozdělena do III. etap v 
celkové délce cca 400 km. V každé etapě byla zařazena zkouška stálosti se stanoveným jízdním průměrem max. do 40 km/h 
a tajné průjezdové kontroly. Star byl u Sokolovny v Železném Brodě a jedna taková kontrola byla také u nás v Loužnici. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
15. - 19. září 2025 
Pro akutní případy je dohodnut zástup na Pěnčíně.  
Telefon: 483 397 026.  
 
JE VŽDY NUTNÉ SE TELEFONICKY OBJEDNAT 
 
Ordinační hodiny: 
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/  
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
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ÚDRŽBA OBCE 
Hlavní náplní prací v těchto dnech úklid obecních ploch. 
Proběhl vývoz pytlů s tříděným odpadem, po něm zde zůstal velký nepořádek. Prosíme dávejte zde jen pytle určené na 
tříděný odpad, dostanete je zdarma na Obecním úřadě. Svozová firma jiné nevyveze. 
Proběhla oprava lavičku u křížku, zde se i beton úplně rozpadl.  
Lavičku na „Posrané hrobce“, která přišla o svá prkna nějaký hodný člověk opravil ještě dříve, než se k lavičce dostala obecní 
oprava. Za což patří velké díky. Porost kolem lavičky byl obsekán a vyčištěn, jelikož na sousedním pozemku proběhlo kácení. 
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

JAKÝ PŘENOSNÝ HASICÍ PŘÍSTROJ SI POŘÍDIT DO DOMÁCNOSTI? 
Představte si situaci, kdy u vás doma dojde k malému požáru – zapomenutá pánev na plotně, hořící závěska nebo jiskra ze 
spotřebiče. V tu chvíli může rozhodnout jediný okamžik. Přenosný hasicí přístroj vám umožní zasáhnout ihned při vzniku požáru 

a zachránit životy a majetek. I když v některých případech není zákonem stanovena 
povinnost mít v domácnosti hasicí přístroj, rozhodně se jeho pořízení vyplatí. Hasící přístroj 
totiž slouží k uhašení začínajícího požáru, čímž je možné předejít jeho následnému šíření, 
a tím minimalizovat škody. Podle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách 
požární ochrany staveb, musí být nově kolaudované objekty, jako jsou například rodinné a 
bytové domy a garáže, od 1. července 2008 vybaveny určenými přenosnými hasicími 
přístroji. Například nově postavený rodinný dům musí být vybaven hasícím přístrojem s 
hasicí schopností minimálně 34A (tento přístroj je určen k hašení pevných hořlavých látek). 
I když se tato povinnost nevztahuje na dříve zkolaudované stavby, doporučuje se pořízení 
hasícího přístroje i tam – pro bezpečnost domácnosti i klid duše.   
Vyhláška dále přesně určuje množství a druhy hasicích přístrojů, kterými je nutno vybavit 
stavby bytových domů a jejich garáží – záleží na nebezpečí – různé hasicí přístroje se 
využívají pro hašení rozvaděčů elektrické energie, strojoven výtahů nebo u garážových 
stání. 
Hasicí přístroj je tlakové zařízení – nádoba – obsahující určité hasivo potřebné dle druhu 
hořlavé látky s mechanismem k jeho uvolnění. Pro domácí použití jsou ideální přenosné 
modely. Jsou lehké, spolehlivé a jednoduše ovladatelné. Skutečně pomohou tam, kde 

začne hořet. 
Hasicí přístroje se rozlišují dle typů hasiv „náplní“ na vodní, pěnové, práškové, sněhové (CO₂) a halotronové. Každý druh 
hasiva je vhodný pro jiný typ hoření označovaný třídami požárů. Třída A zahrnuje pevné látky (např. papír, dřevo, textil), třída 
B hořlavé kapaliny (např. benzín, ředidlo), třída C hořlavé plyny, třída D lehké alkalické kovy a třída F znamená hoření jedlých 
tuků a olejů (např. při požáru v kuchyni). 
Volba konkrétního druhu přístroje závisí právě na tom, jaké typy hořlavých látek ve vaší domácnosti mohou začít hořet. Do 
domácnosti se nejvíce hodí práškový přístroj na třídy ABC. Je univerzální – můžete s ním hasit pevné látky, kapaliny, plyny i 
elektrická zařízení pod napětím. Nevýhodou při jeho použití je nutnost následného, důkladného úklidu – tento jemný prášek 
se špatně odstraňuje, může případně poškodit elektroniku nezasaženou požárem. 
Vodní hasicí přístroj má skvělé využití na pevné hořlavé látky jako dřevo, textil nebo papír, ale rozhodně se nesmí použít na 
požár elektrických zařízení pod napětím, protože by mohlo dojít k úrazu elektrickým proudem. Nesmí se dále používat na jedlé 
tuky a oleje, u kterých hrozí jejich vzkypění a další šíření požáru. Nevhodný je také pro hašení hořlavých kapalin a plynů. 
Pěnový přístroj je vhodný na pevné hořlavé látky a kapaliny, ale nesmí přijít do kontaktu s elektrickými zařízeními pod napětím 
– opět hrozí úraz elektrickým proudem. Nevhodný je dále pro hašení hořlavých plynů. Sněhový hasicí přístroj = CO₂ je 
bezpečný pro hašení elektrických zařízení pod proudem, hořlavých kapalin a plynů, ale neuplatní se u hašení pevných látek. 
Navíc může při kontaktu s pokožkou způsobit omrzliny. Halotronový přístroj se dá využít pro hašení všech materiálů s výjimkou 
pevných žhnoucích látek – je vhodný k hašení automobilů, jemné mechaniky, archivů a cenných materiálů. Do domácnosti 
není vhodný, protože ho nelze použít v uzavřeném neventilovaném prostoru – bez větrání hrozí poškození vašeho zdraví. 
Takže si to shrňme: pro běžnou domácnost je nejlepší pořídit práškový hasicí přístroj třídy ABC jako jeden univerzální. Do 
kuchyně na uhašení požáru je vhodné si pořídit speciální hasící přístroj na hašení jedlých tuků a olejů (F) nebo hasicí deku. 
Kde a jak hasicí přístroj umístit? V domácnosti si zvolte takové umístění, abyste měli hasicí přístroj po ruce, případně abyste 
věděli, kam pro něj rychle sáhnout nebo tam, kde hrozí reálné nebezpečí – například místnost kotelny nebo do kuchyně. 
Obecně dle vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci lze říci, že by měl být hasicí přístroj umístěn na viditelném a snadno 
přístupném místě tam, kde je nejvyšší pravděpodobnost vzniku požáru. Rukojeť by měla být maximálně 1,5 m nad podlahou, 
aby na ni dosáhli všichni. Pokud je přístroj umístěn na podlaze, musí být zabezpečen proti pádu. V zatemněných či skrytých 
prostorách je vhodné doplnit označení umístění hasicího přístroje požární značkou. Dle výše uvedených pravidel je ideální 
umístit hasicí přístroje ve společných prostorách bytových domů nebo třeba v garážích. 
Před použitím přístroje si vždy pozorně přečtěte návod na nádobě nebo si alespoň prohlédněte piktogramy. Zásah provádějte 
vždy od krajů hořícího prostoru, nikoliv od středu. Pokud hasíte venku, hasební zásah provádějte vždy po směru větru. Po 
každém použití, i když krátkém, zajistěte zpět doplnění hasiva. Kontrolu přístroje provádějte vždy po každém zásahu nebo po 
mechanickém poškození, v ostatních případech doporučujeme zkontrolovat hasicí přístroj 1x za rok odbornou firmou. 
Žádná havárie není nikdy jistě předvídatelná, mít doma kvalitní a správně umístěný přenosný hasicí přístroj dává významnou 
šanci ochránit sebe, své blízké i majetek. Hasící přístroj vás nezbaví úplné opatrnosti, ale dává reálnou šanci zastavit požár v 
zárodku a minimalizovat následky. Přemýšlejte dopředu. 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

HR Sundisk 
HLEDÁME POSILU NA ÚKLID A VÝDEJ STRAVY NA NAŠE 
PROVOZY!  

Do našeho týmu SUNDISK 
s.r.o. hledáme posilu na naše 
provozy na Maloskalsku na 
výpomoc s úklidem a výdejem 
stravy. Jste spolehlivý a 
flexibilní člověk, práce Vám 
nevadí a dokážete se samy 
dopravovat? Ozvěte se na email 
kariera@sundisk.cz   

Ideální jako přivýdělek, jedná se o brigádnickou pozici. 
Doprava nutná vlastní, jedná se o lokality Spálov, Líšný, Malá 
Skála, Kopanina.  
Nástup je možný ihned. 
V případě zájmu nám pro více informací rovnou zašlete 
životopis na kariera@sundisk.cz  a můžeme se potkat osobně. 
Těšíme se na Vás! 
--------------------------------------------------------------------------- 
ONTEX CZ (Turnov) 
Hledá se PŘEDÁK/PŘEDAČKA skladu surovin!  

Máš rád/a, když věci šlapou 
jak švýcarské hodinky? U 
nás ve skladu surovin 
hledáme někoho, kdo bude 
mít pod palcem pořádek, 
organizaci a tým, který 

maká jak dobře namazaný 
stroj. 
Co nabízíme? 
Volné víkendy 
Práci v pohodovém týmu 
Možnost ukázat, co v tobě je – šéfování skladu není žádná 
nuda! 

Chceš se o tom dozvědět víc? Mrkni sem      

https://www.praceontex.cz/volna_mista/predak-skladu-
surovin/  
--------------------------------------------------------------------------- 

VEDES, s.r.o. 
Manipulant - řidič 
vysokozdvižného vozíku 
Náplň práce: ruční 
manipulace, řízení VZV, 
zavážení linek, vykládka, 
nakládka kamionů.  
Nabízíme: příspěvek na 
stravné, ošatné, věrnostní 
odměny, vstupní bonus 
30.000 Kč.  
Kontakt: osobně, e-mailem, 
telefonicky. 
Telefon: 775 737 595 
Email: 
monika.huskova@vedes.cz  
 

 
 
 

LÉČIVÉ NÁSTROJE 

Do našeho týmu Léčivé Nástroje, Jablonec nad Nisou 

www.lecive-nastroje.cz hledáme nového kolegu 

(současný se stěhuje). 

Léčivé Nástroje přináší největší výběr krásných hudebních 

nástrojů prostřednictvím eshopu i showroomu (V Aleji 

42). 

Předpoklady: 

Vztah k hudbě a hudebním nástrojům. Znalost práce na 

počítači. Průběžné úpravy a doplňování obsahu a 

struktury eshopu v adminu. Provoz a organizace skladu (i 

fyzická) a skladová evidence. Doplňování a vybalování 

produktů do skladu a jejich třídění. Vytváření 

produktových fotografií a základní úpravy a publikace 

videí. Běžná administrativa vyřizování a balení 

objednávek. Základní znalost angličtiny. Postupné 

seznámení se s celým našim sortimentem a věnování se 

návštěvám v showroomu. Ideálně z Jablonce nad Nisou.  

Občas časově flexibilní (návštěvy apod.) 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kariera@sundisk.cz
mailto:kariera@sundisk.cz
https://www.praceontex.cz/volna_mista/predak-skladu-surovin/
https://www.praceontex.cz/volna_mista/predak-skladu-surovin/
mailto:monika.huskova@vedes.cz
http://www.lecive-nastroje.cz/
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ZE SVĚTA 
 
ŽELEZNÝ BROD 
O víkendu 20.9. – 21.9.2025 bude probíhat v Železném Brodě vyhlášené a návštěvníky oblíbené SKLENĚNÉ MĚSTEČKO. 
Celý program najdete zde: https://www.sklenenemestecko.cz/files/sklenene-mestecko/cz/ke-stazeni/2025/skl-mest25-
brozura-k6.pdf  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.sklenenemestecko.cz/files/sklenene-mestecko/cz/ke-stazeni/2025/skl-mest25-brozura-k6.pdf
https://www.sklenenemestecko.cz/files/sklenene-mestecko/cz/ke-stazeni/2025/skl-mest25-brozura-k6.pdf
https://www.sklenenemestecko.cz/cz/
https://www.sklenenemestecko.cz/cz/
https://www.sklenenemestecko.cz/cz/
https://www.sklenenemestecko.cz/cz/
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LIBERECKÝ KRAJ – ŽELEZNÝ BROD 
Velká očekávání, jak mezi stavebníky, tak mezi úředníky, budila digitalizace stavebního řízení. Více než rok po spuštění je ale 

stále nenaplnila. Podle vedoucí stavebního úřadu v 
Železném Brodě se bez konzultace nepodaří 
správně žádost vyplnit ani projektantům. 
Digitalizace stavebního řízení slibovala zrychlení a 
zjednodušení získání stavebního povolení. 
Zjednodušení měla přinést stavebníkům i 
úředníkům… 
„Poslední změna, která nás postihla v roce 2024, 
byla šílená ve dvou věcech. Za prvé jsme se těšili, 
že nám práce ubude, že přestaneme opisovat 
stanoviska po všech dotčených orgánech, která 
shromažďujeme. A pak jsme počítali i s tím, že 
nám ubydou papíry, bude to jednodušší, 
přehlednější, že ten program bude spoustu věcí 
přenášet už do výroku rozhodnutí. To se absolutně 

nenaplnilo,“ popisuje vedoucí stavebního úřadu v Železném Brodě Iva Bryknarová, která za 30 let ve funkci zažila již řadu 
změn. 
Na úřadě mají také reakce od stavebníků, chválou se nazvat nedají. „Někomu už se digitálně dosáhnout stavebního povolení 
podařilo, není to tak, že by úřady vůbec nefungovaly. Ale je to strašně zpomalené. Portál stavebníka je složitý i pro 
stavebníky. Obyčejní lidé si s tím neporadí vůbec, ti si musí vyřizovat zastupování, a ani ta žádost není jednoduchá,“ 
potvrzuje úřednice. 
I v Železném Brodě stále ještě vyřizují žádosti z předchozího roku. „Protože mezi stavebníky vypukla panika a v roce 2024 do 
prázdnin si podali žádosti takzvaně ‚do foroty‘. Máme některá řízení přerušená, čeká se na doplnění dokladů, ale přesto už 
vyřizujeme i nové žádosti,“ říká Iva Bryknarová. Úředníci mají zprovozněný takzvaný bypass, ani to ale podle vedoucí 
železnobrodského stavebního úřadu není ideální. 
Za jak dlouho od podání digitální žádosti může zájemce začít stavět? Kolika stavebníkům se podaří žádost na poprvé správně 
vyplnit? A mají na stavebních úřadech dostatečný počet zaměstnanců? Poslechněte si záznam rozhovoru. 
Celý rozhovor si poslechněte zde: https://liberec.rozhlas.cz/portal-stavebnika-je-slozity-i-pro-stavebniky-hodnoti-digitalni-
stavebni-rizeni-9550819?fbclid=IwY2xjawMumx5leHRuA2FlbQIxMABicmlkETA0emgzaDU3RWJpMG9ONTNtAR7AXXJl-
4AOnk1hmy9du2XHlCyHbjGtKfVOzmjOok0fUIdzaUqCDKACrdyrVQ_aem_cZZC4RFh5Mul8Ot7NF7DDw 
 

 

ŽELEZNÝ BROD 
Ve čtvrtek 11. září 2025 v Muzeum a Galerie Detesk proběhla vernisáž a tím zahájení výstavy Zdeňky Laštovičkové – Šuplíky. 
Nyní až do 30. listopadu 2025 máte možnost obdivovat originální autorské šperky, které propojují tradiční sklářské postupy s 
moderním designem. 

V Galerie Detesk, Železný Brod na náměstí. Otevřeno denně 9–17 hodin. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/portal-stavebnika-je-slozity-i-pro-stavebniky-hodnoti-digitalni-stavebni-rizeni-9550819?fbclid=IwY2xjawMumx5leHRuA2FlbQIxMABicmlkETA0emgzaDU3RWJpMG9ONTNtAR7AXXJl-4AOnk1hmy9du2XHlCyHbjGtKfVOzmjOok0fUIdzaUqCDKACrdyrVQ_aem_cZZC4RFh5Mul8Ot7NF7DDw
https://liberec.rozhlas.cz/portal-stavebnika-je-slozity-i-pro-stavebniky-hodnoti-digitalni-stavebni-rizeni-9550819?fbclid=IwY2xjawMumx5leHRuA2FlbQIxMABicmlkETA0emgzaDU3RWJpMG9ONTNtAR7AXXJl-4AOnk1hmy9du2XHlCyHbjGtKfVOzmjOok0fUIdzaUqCDKACrdyrVQ_aem_cZZC4RFh5Mul8Ot7NF7DDw
https://liberec.rozhlas.cz/portal-stavebnika-je-slozity-i-pro-stavebniky-hodnoti-digitalni-stavebni-rizeni-9550819?fbclid=IwY2xjawMumx5leHRuA2FlbQIxMABicmlkETA0emgzaDU3RWJpMG9ONTNtAR7AXXJl-4AOnk1hmy9du2XHlCyHbjGtKfVOzmjOok0fUIdzaUqCDKACrdyrVQ_aem_cZZC4RFh5Mul8Ot7NF7DDw
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LIBERECKÝ KRAJ 
Ocenění za nejlepší výrobky Libereckého kraje 2025 předána!  
Slavnostní ceremoniál proběhl během akce Den regionálních 
potravin Libereckého kraje. 
Děkujeme všem, kteří se do soutěže přihlásili a dělají svou práci 
srdcem. 
 
Oceněné výrobky: 
Selské krůtí prso - Prominent CZ - krůtí speciality 
Picanha - Farma Vojtěška 
Kozí tvaroh z Nového Dvora - Kozí farma a penzion Nový Dvůr 
Ovčí jogurt - Dobrokvět 
Pšeničný kvasový chléb „Pekárna 42 gramů“ - 42 gramů 
Medový řez - Janiny dobroty - cukrárna 
Jablko-hruška mošt 100 % - Stará Dáma moštárna a pálenice 
Samir kysané zelí ve slaném nálevu - Výrobce: Samir Kysané zelí 
Vejce ze statku - Statek u Macháčků 
https://regionalnipotravina.gov.cz/novinky/aktuality/1092  

 
 

 

RÁDLO 
Sobotní den 13. září 2025 patřil v obci Rádlo běhu a pomoci. 
Jednalo se o charitativní akci „Běhá celé Rádlo – Memoriál Evy Rydval“. Díky běžcům, dobrovolníkům i podporovatelům bylo 
na startu vybráno přes 30 000 Kč! Tyto prostředky budou rozděleny mezi Hospic sv. Zdislavy v Liberci a Klub nemocných 
cystickou fibrózou (Klub CF). Kdo neměl šanci běžet a chtěl by přispět, může tak ještě učinit na obecním úřadě do konce 
příštího týdne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://regionalnipotravina.gov.cz/novinky/aktuality/1092
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HARRACHOV 
Do Harrachova každoročně zavítají tisíce turistů, ale zdejší městská policie má jen tři členy. Často se střídají. Na jeden den 
připadá obvykle jediný strážník. „Když jsme sem nastupovali, bylo tady bezvládí. Řidiči jezdili třeba až k Mumlavskému 
vodopádu a stáli podél něj,“ říká Patrik Mataj, který je harrachovským strážníkem už čtvrtým rokem, tedy od samého vzniku 
Městské policie Harrachov. Společně s kolegy udržuje pořádek v horském městě, řeší parkování nebo pomáhá turistům najít 

ztracené předměty. 
Jak se práce v Harrachově liší oproti 
jiným městům? 
Každá městská policie se musí přizpůsobit 
potřebám dané lokality. V Harrachově je 
silný turistický ruch, takže se zaměřujeme 
hlavně na návštěvníky. Největší problémy 
se týkají parkování. Nejčastěji jsme teď 
řešili lokalitu kolem Mumlavského 
vodopádu. V zimě máme zase problémy v 
centru u lanovky nebo Rýžoviště, kde se 
pak dělají fronty a řidiči parkují i tam, kde 
to není povolené. 
Takže nejčastější problémy se týkají 
dopravy a parkování? 
Ano, třeba na obchvatu navigace často 
vede lidi do zákazu vjezdu směrem na 

Mumlavský vodopád. Ti, kdo jedou do neznámého prostředí, věří navigaci a nesledují tolik dopravní značky. Jakékoliv auto, 
které zastaví na místě, kde nemá, vám přiláká dalších patnáct aut. Když jsme sem nastupovali, bylo tady takové bezvládí. 
Řidiči jezdili třeba až k Mumlavskému vodopádu a stáli podél něj. Když viděli, že se tady nic neděje, tak vyjeli i nahoru do 
zákazu vjezdu. Mimo prázdniny sem jezdí zpravidla stejní turisté, kteří už jezdí automaticky na centrální parkoviště. V zimě 
pak záleží na tom, kolik je sněhu. Když je sněhu relativně hodně a jsou všude mantinely, tak auta nemají kde zaparkovat. 
Jak tedy řešíte pokuty na místech, kde lidé nemají stát? 
Dávali jsme vyrozumění, protože od klasických botiček jsme chtěli ustoupit. Ale na vyrozumění nejsou lidé moc zvyklí. Takže 
to s námi neřeší. Musíte papír zpracovat, udělat fotky, spis a poslat vše do Tanvaldu na obec s rozšířenou působností. Jde 
ale o to, že třeba Polákům či Němcům tyhle přestupky, že třeba stojí někde na chodníku, v podstatě nepřijdou. Vymáhání je 
problematické. Jediné, co obce s rozšířenou působností vymáhají, jsou průjezdové radary. Posílají do zahraničí, ať zaplatí 
pokutu, že překročili rychlost v daném úseku. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/harrachov-mestska-policie-parkovani.html  
  

PĚNČÍN-KRÁSNÁ 
Naše Cesta – naše tvorba, naše příběhy. To je název výstavy, která se koná v Kittelově muzeu na Krásné od 4. září do 4. 
listopadu. Výstava představuje výtvarná díla a výrobky lidí s Prader-Willi syndromem, kteří žijí v Domově Maxov na 

domácnosti Cesta, jediné svého druhu v 
České republice. Vernisáž proběhne 17. 
září od 14 hodin. 
„Návštěvníci uvidí originální obrazy a 
kresby, které ukazují, jak důležitou roli 
má umění v životě lidí se vzácným 
genetickým onemocněním,“ poznamenal 
organizátor výstavy pověřený Domovem 
Maxov Michal Bartoš. 
Výstava představuje obrazy a výtvarná 
díla lidí s Prader-Willi syndromem – 
vzácným genetickým onemocněním, 
které ovlivňuje tělesný i psychický vývoj. 
Jejich tvorba je plná barev, fantazie, 
radosti i odvahy. Každé dílo ukazuje, co 
mají rádi, co cítí, o čem sní. „Umění je 
pro nás způsobem, jak se vyjádřit, 
zklidnit mysl, posílit sebedůvěru a být 

viděni jako tvůrci, ne jen jako lidé s diagnózou,“ sdělili, kteří žijí v Domově Maxov na domácnosti Cesta. Ta je jediná svého 
druhu v celé České republice. Návštěvníci Kittelova domu se mohou těšit na originální obrazy a kresby. Některé výrobky 
bude možné zakoupit a podpořit tak další volnočasové aktivity tvůrců. 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/harrachov-mestska-policie-parkovani.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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SEMILY 
Hasiči - lezci ze Semil a z Liberce transportovali ve čtvrtek 
28. srpna muže z terénu v oblasti Riegrovy stezky v 
Bítouchově u Semil. Mělo se jednat o ztraceného seniora, 
který při návratu z pěšího výletu pravděpodobně podcenil 
terén a zřítil se z prudké stráně. Pár minut před čtrnáctou 
hodinou odpolední byl vyhlášen poplach profesionálním 
hasičům ze Semil a profesionálním hasičům - lezcům z 
liberecké stanice. Lokace, kde zasahující hasiči při 
průzkumu dotyčného hledali, byla kolem žluté turistické 
stezky od Spálova směrem do Semil. Dle informací, které 
přijalo operační středisko hasičů, se muž měl nacházet ve 
vzdálenosti přibližně jednoho kilometru od křižovatky 

Morava. 
„Po zhruba hodině hasiči v terénu muže našli. Ten kvůli zranění, která při pádu utrpěl, nebyl schopný dostat se vlastními 
silami prudkou strání zpět na turistickou cestu. Hasiči - lezci se k němu dostali, poskytli zraněnému první pomoc a následně 
jej šetrně uložili a fixovali do vakuové matrace a speciálních SKED nosítek. Ta si zajistili pomoci záchranných lan. Následně 
vytvořili lanovou cestu a zachraňovanou osobu semilští a liberečtí hasiči - lezci společně za pomocí lanových technik a 
protiváhy vytáhli nahoru na cestu. Poté jej dopravili dál na místo - k traumabodu Morava, kde čekali kolegové ze 
Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje, hasiči muže předali do péče zdravotníkům. Samotný transport osoby v 
celkové vzdálenosti přibližně čtvrt kilometru hasičům zabral kolem půl hodiny, při záchranné akci hasiči - lezci využili asi 150 
metrů záchranných lan," sdělila tisková mluvčí HZS Libereckého kraje Jaroslava Benešová. 
Traumabody neboli body záchrany v terénu slouží ke snadnější lokalizaci osob, které potřebují pomoc záchranářů. Podstatné 
jsou ale také pro složky integrovaného záchranného systému při zásahu samotném. Díky nim je možná efektivnější 
organizace záchranných skupin. Záchranáři předem vědí, jaká zásahová technika se na místo dostane atd. 
 

JIZERSKÉ HORY 
Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody pokračuje v 
dlouhodobém projektu obnovy druhově a věkově pestrých lesů 
na Liberecku. Již jedenáctým rokem se zde sází místně původní 
stromy - převážně buky, duby a jedle, aby lesy byly zdravější a 
odolnější vůči škůdcům či extrémům počasí a zároveň dokázaly 
zadržovat více vody. Doposud nadace vysadila přes 435 tisíc 
sazenic. Letos plánuje vysadit dalších 46 790 stromků a 
současně zajistit jejich ochranu před spárkatou zvěří. Nadace 
Ivana Dejmala pro ochranu přírody se podílela na záchraně a 
obnově lesů Jizerských hor, které postihla ekologická katastrofa 
způsobená imisní zátěží, kůrovcovou kalamitou a nevhodným 
lesnickým hospodařením. „Když jsme nadaci zakládali, hrozilo, 
že se místní lesy po řadě let intenzivní zátěže zcela rozpadnou. 
V porevoluční době měli odborníci ambiciózní plány, na jejichž 
realizaci se podílela spousta lidí i organizací. Naše nadace 
sháněla na tato opatření finanční prostředky, kterých se jinak 

nedostávalo. Dnes jsou lesy z nejhoršího venku a náhorní plošiny opět pokrývají stromy, stále je však před námi spousta 
práce," řekl Ondřej Petrovský, ředitel nadace. Nadace se postupně rozšířila i mimo Jizerské hory, a i nadále se zaměřuje 
obnovu vodního režimu a na výsadbu druhově i věkově pestrých lesů v souladu s pečlivě připravenými plány. Ty každým 
rokem aktualizuje odborný lesní hospodář Jan Duda, který v jím spravovaných lesích hospodaří nepasečným a přírodě 
blízkým způsobem. Každoročně se sází 50-70 tisíc sazenic, přičemž významnou část nákladů tvoří ochrana proti spárkaté 
zvěři. Letos nadace plánuje vybudovat nebo opravit 7,5 km oplocenek, které chrání mladé jedle a duby, zatímco ostatní 
dřeviny se ošetřují repelenty. „Ani oplocenky a repelenty nejsou stoprocentní, ale umožňují nám, aby sazenice přežily a les 
mohl odrůstat. Ideálně by se obnova děla přirozeně, ale to by vyžadovalo výrazně nižší stavy spárkaté zvěře tak, aby byla s 
lesem v rovnováze," doplnil Petrovský. Projekt podporují jednotlivci, místní firmy i nadnárodní společnosti. Celkové náklady 
letošních výsadeb včetně ochrany před zvěří dosahují 2,3 milionu korun, z čehož se nadaci díky dárcům podařilo získat již 
přes 1,3 milionu korun. „Ukazuje se, že takováto obnova lesů má smysl. Nahrazování monokultur smrku, kdy les vypadal 
více jako plantáž na dřevo než zdravý porost, přináší již své výsledky. Když se přijedeme podívat na plochy, které se sázely 
před pár lety, vidíme les s perspektivou dlouhodobé udržitelnosti a na řadě míst dochází i k částečné přirozené obnově. V 
námi obnovených porostech se bude hospodařit výběrným tedy nepasečným způsobem. Jsem velmi vděčen všem našim 
dárcům, neboť díky nim tu vznikají lesy pro budoucí generace, a i přístup lesníků a veřejnosti se postupně mění k lepšímu," 
zakončil Petrovský. 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí.  
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-243-36-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
okoli-741_608cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-243-36-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-741_608cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-243-36-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-741_608cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 19. září 2025 od 17 hodin proběhne další 
setkání v knihovně „Čaj o páté“. 
 
SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se bude promítat 
film Tichá pošta v Kulturním domě. 
 
MONIKA KLEMŠOVÁ – NA PADDELBOARDU 
V sobotu 1. listopadu 2025 v podvečer přijede 
vyprávět svoje příběhy z cest na paddleboardu paní 
Monika Klemšová. Akce se bude konat na velkém sále 
v Kulturním domě – sokolovně. 
 
UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
Můžete se těšit na oblíbenou podzimní akci, kterou 
pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. listopadu 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznicke-podzimni-kino-636_474cs.html
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-monika-klemsova-na-paddleboardu-za-snem-po-kanadskych-rekach-734_603cs.html
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NAŠI VELKOU CESTU STARTUJEME V NEDĚLI 28. ZÁŘÍ V 10:00 NA NÁMĚSTÍ T. G. 
MASARYKA VE SMRŽOVCE! 

 
Tímto vás všechny srdečně zveme! Přijďte se za námi podívat, prohlédnout si 
trakař a hlavně... zamávat nám na cestu. Budeme vaši podporu potřebovat! 

 
Moc se na vás těšíme! 

 
 

https://www.facebook.com/trakaremnaderby  

https://www.facebook.com/trakaremnaderby
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
Jaké bude počasí Vám také velmi přesně ukáží zde: https://www.yr.no/nb  a https://www.windy.com  

 

PRANOSTIKY 
15.9. 
Od Marie Sedmibolestné teplota rychle poklesne. 
Od Panny Marie Sedmibolestné teplota rychleji poklesne. 
 
16.9. 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Svatá Edita pilně podmítá. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 
 

21.9. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Na svatého Matouše, kdo nemá chleba ať nekouše. 
Svatý Matouš svačinu zakous. (na pastvě se kvůli krátkým dnům už 
nesvačí) 
Jaké počasí zařídí Matouš, takové trvá čtyři neděle. 
Je-li na svatého Matouše pěkný den, mají vinaři naději na dobrou 
sklizeň. 
Po svatým Matouši (Matúši) čepici na uši. 
Kdo nezaseje do svatého Matouše, nemá-li starého, nového nekouše. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

21.09. 30.09. 07.10. 13.10. 21.10. 

     

 
--------------------------------------------------------------------- 

Slunce           Měsíc 17.9. 2025 
 

Vychází: 06:31       Vychází:  01:52 
Zapadá: 18:52        Zapadá: 17:30 

 

 
 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 
NOVÁ KOMETA 

Nová kometa s 
předběžným 
označením 
SWAN25B byla 
objevena úhlově 
blízko Slunce jen 
před dvěma dny 
amatérským 
astronomem 
Vladimirem 
Bezuglym. 

Kometa je sice dosti jasná na spatření už malým 
dalekohledem, ale na obloze se ztrácí v záři soumraku. V 
následujících dnech bude pozorovatelná i nadále jen 
obtížně nízko nad jihozápadním obzorem. Na předpovědi 
jasnosti je příliš brzo, pravděpodobně jde o kometu těsně 
po outburstu, která už proletěla přísluním. 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
16.9. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (3,7°) 
 
19.9. 
Zákryt Venuše Měsícem na denní obloze (12.12–13.25 UT) 
Venuše zůstává na obloze ranní a 19. září odpoledne budeme 
moci dalekohledem (stačí i triedr) sledovat na denní obloze její 
zákryt Měsícem. Ten bude ve fázi tenkého srpku před novem a 
za osvětlenou část se Venuše skryje kolem 14.12 SELČ, aby se 
kolem 15.25 SELČ opět vynořila za neosvětlenou částí. 
 
20.9. 
Simultánní přechod na Jupiteru (1 měsíc, 2 stíny) 
 
21.9. 

Saturn v opozici se Sluncem 
Nastávají nejlepší podmínky viditelnosti planety Saturn, neboť se 
21.9., dostává do opozice se Sluncem.  
Svítí tak na obloze celou noc a my můžeme sledovat úzký 
prstenec, který v malých dalekohledech vypadá, jako tenká 
linka, kterou je kotočuč planety “přeškrtnut”. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.yr.no/nb
https://www.windy.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 17. 9. 2025 Pavel Hendrych 
 19. 9. 2025 Josef Laurin 
 19. 9. 2025 Martin Kopal 
 20. 9. 2025 Martin Kordík ml. 
 20. 9. 2025 Michaela Kordíková 

 

 

VÝROČÍ 
15.9. 1930- Petr Haničinec, herec 
16.9. 1817 – Václav Hanka údajně objevil Rukopis královédvorský. 
17.9. 1873 – Maxmilian Švabinský, malíř a grafik († 10. února 1962) 
18.9. 1916 – Zhruba po roce od otevření se protrhla přehrada Desná, 62 
lidí zemřelo (největší katastrofa spojená s havárií na přehradě v historii 
Českých zemí). 
19.9. 1816 – Josef Riedel, český sklář 
20.9. 1633 – Galileo Galilei byl souzen Inkvizicí. 
21.9. 1913 - Věra Ferbasová, herečka († 4. srpna 1976) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
15.9. – Den Greenpeace, Den Batmana, Den sýrových toustů, Afro den, 

Den dvojitého cheeseburgeru 

16.9. – Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy, Den guacamole, Den 

církevního školství 

17.9. – Mezinárodní den country 

18.9. – Den prvních lásek, Den respektu, Den řemeslníků 

19.9. – Den pirátského přízvuku, Den gymnastiky 

20.9. – Den punče, Den pepperoni pizzy,  

21.9. – Mezinárodní den míru, Světový den vděčnosti, Mezinárodní den 

Alzheimerovy choroby 

 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

STAROČESKÁ POUŤ 
19.9.1965 konala se staročeská pouť, kde hrála kapela Karla Motejlka, 
průběh slavnosti byl velmi zdařilý, různé atrakce doplňovaly sólové 

vystoupení 
mládeže i 
dospělých. 
 
 

 

VÝZNAM JMEN: 
15. 09. 2025 – 21. 09. 2025 

 
15.9. - JOLANA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se 
pravděpodobně o východoslovanský překlad 
řeckého jména Helena. Může pocházet i z 
maďarského slova jó leán dobrá, správná 
dívka. 
 
16.9. - LUDMILA je staré jméno 
slovanského původu, které znamená Lidu 
milá. V týž den se slaví podle 
římskokatolického církevního kalendáře svátek 
svatá Ludmila. 
 

17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní jméno. 
Toto ruské jméno staroslověnského původu 
vzniklo jako doslovný překlad řeckého Elpis, 
což znamená „naděje“. 
 

18.9. - KRYŠTOF (také Krištof) je mužské 
jméno, pocházející z řeckého Χριστόφορος 
(Christoforos), což je složenina slov Christos, 
'olejem pomazaný' a ferein, 'nosit'. 
 

19.9. - ZITA je ženské křestní jméno. 
Pochází patrně z italského výrazu zita, což 
znamená mladé děvče, nebo z perštiny, kde 
totéž slovo má tentýž význam. 
 

20.9. - OLEG je mužské křestní jméno 
skandinávského původu. Vzniklo ze 
staroskandinávského jména Helgi a vykládá 
se jako „svatý, spásu přinášející“, nebo 
přeneseně jako „silný, zdravý“. 
 

21.9. - MATOUŠ je mužské křestní jméno 
hebrejského původu. Pochází ze jména 
Matithjáh, jehož význam je „Boží dar“. Tento 
původ je společný se jmény Matyáš a Matěj. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
JABLKO 
Jabloň planá (lesní), jabloň domácí - latinsky malus silvestris, malus domestica.  

 
Podporuje trávení, zlepšuje krevní obraz, posiluje srdce, 
nervy, krevní oběh. 
Zralá jablka jsou příjemným a snadno dostupným lékem na mnoho 
potíží. Průjem a zácpa - zejména podporují trávení, zlepšují 
peristaltiku, regulují stolici (při zácpě jsou mírně projímavé, při 
průjmu lehce staví).  
Zlepšují krevní obraz (řeší chudokrevnost) a krevní oběh, 
posilují práci srdce (kardiotonikum). Jsou vhodnou potravinou 
při cukrovce, při revmatických chorobách, potížích s 
ledvinami i játry.  
Jablka jsou též vhodná k posílení organismu a při 
rekonvalescenci. Mírně snižují krevní (sérový) cholesterol. 
Posilují nemocný a vyčerpaný organismus.  
Čaj z jablečných slupek je vhodný proti nachlazení, kašli, Dále je 
vhodný na nemoci dna a revma (revmatoidní artritida). Zevně se 
užívá jablečný ocet jako lék proti křečovým žilám, opuchlinám 
a na unavené nohy. 

Rozkrojené jablko přiložené přímo na tělo mírně regeneruje a pročišťuje pokožku. 
 
Jablka se nejčastěji konzumují syrová, při revmatických potížích se doporučuje sníst až 10 jablek denně.  
Další vhodnou formou je jablečný mošt, který zlepšuje stravitelnost mléka. Čaj se připravuje z jablečných slupek formou 
odvaru i nálevu (2 polévkové lžíce slupek na 3 dl vody). Jablečný ocet se užívá jak zevně k potírání nohou, tak vnitřně (asi 1 
lžička 2x denně) na bolesti kloubů. 
 
Jablko je vynikají potravina, která se dá jíst v libovolném množství. Je vhodné jak pro malé děti (kaše),tak těhotné a kojící 

ženy i staré lidi. Jablka by se neměla příliš konzumovat pouze tehdy, když máme nachlazený žaludek. Výsledkem by mohly 
být zažívací potíže. 
 
Jablka jsou tradiční součástí evropské kuchyně. Jablečná kaše či pyré je vynikající potravina pro malé děti a společně s 
mrkvovou kašičkou bývá prvním jídlem kojenců. Naopak jablečný kompot je posilující jídlo pro lidi staré a se slabým 
zažíváním. Dušená jablka se pojídají při průjmu, střevních infekcích a "zkaženém žaludku". Jablka jsou vynikajícím doplňkem 
např. při přípravě drůbeže. Hodí se k zapékání i přímé přípravě na otevřeném ohni. Jablko opékané na ohni je jednou z 
hlavních pochoutek trampské kuchyně. 
 
ÚČINKY JABLEK NA NÁŠ ORGANISMUS: 
trávení - podpora 
zlepšení pasáže střevem - peristaltiky 
zácpa, průjem - stabilizace konzistence stolice 
chudokrevnost, anémie, blednička 
posílení srdce - kardiotonikum 
cukrovka, diabetes 2. typu 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida 
nemoci a poruchy ledvin 
nemoci a poruchy jater 
posílení organismu, rekonvalescence při vyčerpání organismu 
vysoký cholesterol, hypercholesterolémie 
nachlazení, kašel 
dna 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida 
křečové žíly, varixy 
otoky dolních končetin 
unavené těžké nohy (dolní končetiny) 
trávení mléka 
bolesti kloubů nohou (dolních končetin) 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

SALÁT S JABLKY 
Zálivka: ocet vinný 1 lžíce, cibule šalotka 1 lžička (nakrájená), hořčice dijonská 1 
lžička, sůl hrubá, pepř (čerstvě namletý), olej olivový 3 lžíce (extra panenský). Salát: 
salát zelený, ořechy vlašské (opražené), jablka 1 kus (nakrájené na tenké plátky), K 
podávání: bageta 1 kus (nakrájená na plátky ), sýr kozí (měkký plísňový), olej olivový 
(extra panenský). 
Na zálivku prošlehejte ve velké míse všechny uvedené přísady, jako poslední 
zašlehejte olej. Do mísy přidejte na kousky natrhaný salát, většinu nahrubo 
nasekaných ořechů a plátky jablka. Plátky bagety opečte nasucho. Sýr zakapejte 

trochou oleje a buď zapečte zvlášť, nebo přímo na bagetách. Ozdobte zbylými ořechy a podávejte k salátu či s ním. 
 

PEČENÁ KACHNA S JABLKY 
kachna 1 kus (bez drobů), jablka 1 kilogram (sladká), med 100 gramů, šťáva 
limetková 4 lžíce, nové koření (mleté), skořice (mletá), pepř bílý (mletý), sůl.  
Kachnu opláchneme vodou, osušíme, zvenku i zevnitř ji osolíme, ochutíme novým 
kořením a uložíme v chladu, nejlépe přes noc. Pak ji položíme hřbetem dolů do 
pekáčku, propícháme ji na tučných místech vidličkou a podlijeme 1 dl vody. Pekáček 
zakryjeme poklicí a vložíme do trouby vyhřáté na 160 °C. Po 90 minutách kachnu 
odklopíme, přidáme k ní omytá jablka zbavená jádřinců a nakrájená na čtvrtky, vše 
přelijeme šťávou z limetky rozmíchanou s medem a trouchu skořice a pepře a dále 

pečeme v troubě vyhřáté na 180 °C, dokud se na povrchu masa nevytvoří zlatavá kůrčička. Během pečení přeléváme kachnu 
vypečenou šťávou. Hotovou kachnu naporcujeme a podáváme s pečenými jablky. Vhodnou přílohou je rýže. 

 
NEPEČENÝ JABLEČNÝ DORT 
1 kg jablek (oloupaná a zbavená jadřinců), 3 ks hřebíček, 2 ČL citronová šťáva, 8 PL 
krupicový cukr, 2 bal pudinkový prášek vanilkový, 2 bal piškotů (pokud nechcete 
použít piškoty kupované upečte si základní piškot a rozřezejte jej na pláty), 400 ml 

smetana ke šlehání, skořice mletá. 
Jablka zalijte 200 ml vody, přidejte hřebíčky a citronovou šťávu a přiveďte k varu. 
Vařte 5 minut, vyjměte hřebíček, pak hmotu párkrát pomačkejte šťouchadlem na 
brambory tak, aby některá jablka byla rozdrcená a některá v celku. Podle chuti 

oslaďte. Pudinkový prášek rozmíchejte ve 400 ml studené vody a vlijte k jablečné směsi. Přiveďte k varu a za stálého 
míchání vařte 2 minuty. Dortovou formu o průměru 22 cm vypláchněte studenou vodou, vyložte vrstvou piškotů, zalijte 
třetinou jablečné směsi a stejným způsobem tvořte další vrstvy do spotřebování všech surovin. Nechte úplně vychladnout a 
ztuhnout, potom potřete ušlehanou smetanou, uhlaďte a uložte alespoň na hodinu do lednice. Před podáváním poprašte 
skořicí. 
 

PEČENÁ JABLKA 
jablka 12 kusů (malá), džem brusinkový 150 gramů, tvaroh měkký 150 gramů, sušenky 
celozrnné 100 gramů, žloutek 1 kus, cukr 2 lžíce, máslo 2 lžíce (rozpuštěné, na 
marinádu), med 2 lžíce (na marinádu), máslo 2 lžíce (na vymazání). 
Formu lehce vytřeme máslem. Jablka dobře opláchneme, odkrojíme z nich horní část a 
vykrojíme jádřince. Jablíčka potřeme medem smíchaným s rozpuštěným máslem a 
naskládáme je do formy. V malé pánvičce opražíme na 20 g másla rozdrcené sušenky a 
rozdělíme je do dutin v jablkách. V misce rozšleháme žloutek s cukrem a zbylým 

máslem. Přidáme tvaroh, promícháme, naplníme do cukrářského sáčku a nastříkáme do jablíček. Nakonec přidáme 
marmeládu a jablka pečeme v troubě vyhřáté na 170 °C 25 minut. Odkrojené vršky jablíček upečeme zvlášť a před 
podáváním je naaranžujeme na pečená jablíčka. 
 

JABLEČNÝ NÁPOJ 
5 jablek, napůl, bez jádřince, 1 citrón, bio, oloupaný, napůl, 1000 gramů vody, studené. 
Všechny suroviny dáme do mixéru nebo do smothie a důkladně rozmixujeme. 
Podáváme. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Využijte jablka jako dekoraci. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –15. 09. 2025- 21. 09. 2025 /33 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

SV. LUDMILA–„MATKA ČESKÉ ZEMĚ“-PRVNÍ ČESKÁ SVĚTICE (16.9.) 
Je první českou ženou, která se po své mučednické smrti stala první českou světicí a jejíž jméno bylo historicky doloženo. 

Svatá Ludmila je naše národní patronka a je 
nazývána „matkou České země“. Je ale patronkou 
nejen vlasti, ale také vinařů, babiček a vychovatelů. 
Podle staroslověnské legendy, Ludmila možná 
pocházela ze srbské země. Byla vychována jako 
pohanka, později se nechala pokřtít. V roce 874, 
(nebo 875) byla jako velice mladá oddána s prvním 
historicky doloženým knížetem, pocházejícím z 
přemyslovského rodu, Bořivojem I. (852 nebo 855 až 
888 nebo 890). Ten byl podle pověsti potomkem 
mýtické kněžny Libuše. 
V prvním roce manželství, kdy jí bylo asi 15 let, se 
jim narodil syn Spytihněv (875–915), pozdější kníže. 
Poté měla Ludmila ještě nejméně tři syny a tři dcery. 
Známý je syn Vratislav (888–921), který také vládl 
české zemi.  
V roce 882 byli Ludmila s manželem Bořivojem I. 
pokřtěni na Moravě přímo slovanským věrozvěstem, 
arcibiskupem Metodějem. Přijetí křesťanství umožnilo 
Přemyslovcům získat politickou převahu a nadvládu 
nad ostatními knížaty v Čechách. Ludmila pak 
křesťanskou víru horlivě praktikovala. Po smrti 
Bořivoje I. se zasloužila o převedení vlády na své 
syny a posléze odpoutání Čech od Velké Moravy. 
Uvádí se, že byla vždy mírná, laskavá a spravedlivá. 
Své děti, a také vnuky Václava (sv. Václav) a 
Boleslava (synové Spytihněva), které jí svěřili 

velmoži, vychovávala v lásce k Bohu. 
Když kníže Vratislav v. r. 921 zemřel bylo rozhodnuto o rozdělení moci mezi jeho manželku Drahomíru a kněžnu Ludmilu. 
Ohledně vládnutí byly mezi oběma ženami velké spory. Ludmila se tedy usadila na vdovském sídle Tetíně u Berouna, kde ji 
brzy nato, v noci z 15. na 16. září 921 najatí Drahomířini vrazi Tunna a Gomon uškrtili. Traduje se, že použily její vlastní závoj 
či šál. Proto se později stal atributem sv. Ludmily závoj nebo šála, ale i knížecí koruna.  

Oficiálně byla svatost Ludmila potvrzena v roce 
1143 papežským legátem během jeho pobytu v 
Praze. Drahomíra poté nad místem vraždy dala 
postavit chrám sv. Michala, podle legend proto, aby 
zázraky, které se po smrti Ludmily tady děly, nebyly 
přičítány jí, ale světci Michalovi. V roce 925 nechal 
mladý kníže Václav přenést ostatky své babičky z 
hradiště Tetín do pražského kostela sv. Jiří na 
Pražském hradě. Postupně byla Ludmila stále více 
uctívána a její kult se rozšířil hlavně ve 12. století. 
vyobrazení: Josef Hellich, 1840, První staročeská 
legenda o sv. Václavu přináší údaj, že kněžna 
Ludmila dala vyučovat svého vnuka Václava ze 
slovanských knih. Hellich zasadil tento výjev na hrad 
Tetín nad řekou Berounkou s výhledem na tetínský 
kostel a do dalekého kraje. 
 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 
 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-
ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783  

 
 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783
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VLAŠTOVKY ODLÉTAJÍ 
Vlaštovky celé léto pomáhaly hospodářům ve chlévech, kde chytaly obtížné 
mouchy.  
Hmyz vlaštovky chytají v letu, k čemuž se hodí široké zobáčky a vynikající letové 
schopnosti (v rozpětí měří 35 cm, váží pouhých 20 g). V letu se i napijí z vodní 
hladiny. Z hlíny a slámy, kterou nosí v drobných zobáčcích, staví miskovitá 
hnízda těsně u stropu. Kdysi hnízdily ve skalách, dnes hnízdí pod střechami. Mezi 
dubnem a srpnem v něm odchovají jednu nebo dvě až šestičetné snůšky 
 
Přichází podzim a vlaštovky podnikají dlouhé lety na africká stanoviště, kam 
odlétají na přelomu září a října. 
 
Dřívější odlet vlaštovek a jiných tažných ptáků taky věští tuhou zimu.  
 
A pokud přiletí dřív přezimující havrani, pak již odzvonilo naději na teplý zbytek 
podzimu. Před pořádně krutou zimou si mravenci staví větší mraveniště a na 
stromech a keřích bývá více plodů, hlavně na šípcích. Hodně hub taky věští 
tuhou zimu. 
 
Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, tím déle pěkné a jasné dny potrvají. 
29.8. - Na Jana stětí vlaštovky od nás letí. 
 
Jak stěhovaví ptáci poznají, že se blíží doba odletu? Klíčovým prvkem v celé 
mozaice je vrozený celoroční – tzv. cirkanuální – rytmus, který řídí život každého 
jedince. Všichni tažní ptáci v sobě mají zakódováno, že v určité době začnou 
projevovat tzv. tahový neklid. Odborně se i v anglické literatuře nazývá 
nepřeložitelným termínem Zugunruhe, protože lídrem světového výzkumu v této 
oblasti byli a dodnes jsou němečtí badatelé. Jeho načasování je dáno délkou 
dne, tzv. fotoperiodou. Významnou roli hrají i povětrnostní podmínky – ptáci 
sice mohou být „puzeni“ k odletu, ale aktuální počasí jej může uspíšit či oddálit. 
 
O vlaštovce, která nechtěla odletět do teplých krajin 
Malá vlaštovička Bělinka – říkali jí tak proto, že měla svítivě bílé bříško, více, než 
ostatní její kamarádky – se chystala se svou rodinkou na odlet do teplých krajin. 
Byl konec léta, ještě bylo krásné počasí, ale Bělince se vůbec odletět nechtělo. 
Její rodina se připravovala už dlouho, vlaštovky musely nabrat dostatečné 
tukové zásoby, a tak si daly záležet, aby toho snědly co nejvíce. Krásné Bělince 
se však nechtělo. Chtěla být jen sama pro sebe, sbírat si broučky, kterých bylo 
všude dost, a ne se vydávat na tak dalekou cestu. Rodiče jí stále opakovali: 
„Bělinko, když s námi nepoletíš, můžeš tu umřít. Nikdo se o tebe nepostará a v 
zimě tu pro tebe žádní broučci nebudou. Příroda okolo se změní a naše jediná 
možnost je vyrazit a letět.“ Bělinka však neposlechla. Do poslední chvíle byla s 
rodiči, ale když viděla, jak se ostatní z hejna již chystají s velkým nadšením do 
teplých krajin, rozhodla se, že ona rozhodně nikam nepoletí. Taková dlouhá 
cesta! Co když tam ani nedoletím! Už slyšela o vlaštovkách, které se nikdy 
nevrátily. Ale její rodiče prý létali, ještě, než byla na světě. Ti se vrátí určitě a 
ona se o sebe do té doby postará. 
Nastal významný den. Vlaštovky se seskupily na jednom místě a chystaly se 
vzlétnout. Okolo rodičů se pohybovala do poslední chvíle a když se slétly další, 
opatrně se vypařila a skryla se za keře. Vlaštovky odlétly a Bělinka zůstala 
sama. Nějakou dobu jí to takto vycházelo, ale pak začala být zima. Neměla dost 
potravy a vzdychala: „Proč jsem jen neposlechla rodiče! Teď nemám co jíst a 
umrznu tady hladová.“ Lehla si na zem smutně. Měla však obrovské štěstí. 

Náhle k ní přišla krásná malá holčička. „Copak tady děláš, ptáčku? Nestihla jsi odletět?“ zeptala se a vzala ji k sobě pod 
kabát. Odnesla si ji domů a Bělinka se pak probrala v krabici od bot v teple. Rozhlédla se kolem sebe. Uviděla holčičku. „Jé, 
ty už jsi vzhůru? Přinesu ti nějaké broučky,“ řekla holčička a za chvíli se vrátila s pinzetou a zkusila vlaštovku nakrmit. 
Bělinka se ráda nechala, byla úplně zesláblá. Ale byla moc šťastná. Když se udělalo venku teplo, zjara, vrátila dívenka 
Bělinku tam, odkud ji vzala. 
Akorát v době, kdy se vracela rodina vlaštovek zpět. A Bělinka? Ta už si dala velký pozor, aby pokaždé odletěla s rodiči! 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Invazivní hřib štíhlotřenný 
 

 
Hřib štíhlotřenný.  
 
Severoamerický hřib štíhlotřenný se v posledních letech šíří Evropou, a tak je velmi pravděpodobné, že se brzy 
objeví také v našich lesích. Je schopný vytlačit některé druhy domácích hub. Je jedlý, roste pod borovicemi, 
pochází z daleka, rychle se šíří potenciální nebezpečí třeba pro některé naše klouzky nebo hřiby.  
Řeč je o hřibu štíhlotřenném, „vetřelci“ ze Severní Ameriky. 
 
Vyskytuje se již u našich sousedů 
 
Hřib štíhlotřenný (Aureoboletus projectellus) pochází původně ze Severní Ameriky. V Evropě byl jeho 
výskyt poprvé hlášen koncem 20. století. Není přesně známo, jak se tento hřib dostal do Evropy. Dle záznamů 
byl v roce 2011 poprvé nalezen v Litvě, následně se v dalších letech objevil v Lotyšsku, Norsku, Dánsku, 
Estonsku, Německu, Polsku a Finsku. S velkou pravděpodobností lze očekávat, že se hřib štíhlotřenný brzy 
objeví i v našich lesích.  
 
Tento invazivní druh byl do Evropy zavlečen a daří se mu zde velmi dobře adaptovat, což může mít negativní 
dopad na místní ekosystémy. Patří k takzvaným mykorhizním druhům hub, to znamená, že žije v symbióze 
s kořeny vyšších rostlin, v tomto případě konkrétně s různými druhy borovic. Navíc preferuje písčité půdy chudé 
na živiny. 
Na borovice jsou přitom u nás vázané například různé druhy klouzků, dále hřib hnědý, hřib borový nebo ryzec 
pravý, a mohlo by se v budoucnu stát, že je hřib štíhlotřenný postupně nahradí. Na jeho schopnost vytlačit 
domácí druhy hub upozorňují i mykologové v sousedním Německu nebo také v Čechách, jako třeba mykoložka 
Tereza Tejklová z Mykologické poradny Muzea východních Čech v Hradci Králové. 
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Po rozkrojení nemodrá. 
Plodnice hřibu štíhlotřenného rostou buď jednotlivě, nebo také ve větších skupinách pod borovicemi. Mladé 
plodnice mají zpočátku suchý povrch klobouku, který působí „sametovým“ dojmem a má kulovitý tvar. Během 
stárnutí se ale klobouk zplošťuje a objevují se na něm drobné trhlinky. Jeho velikost se pohybuje přibližně od 
4 do 15 ti centimetrů a barva se proměňuje od skořicově hnědé až po červenohnědou, občas s šedým či olivově 
zeleným nádechem. 
 
Dužnina bývá bělavá až světle růžová, po rozkrojení nemodrá, ale postupem času získává až žlutohnědou 
barvu. Rourky na spodní straně klobouku jsou v mládí světle žluté, později se zráním plodnice mají hnědé 
zbarvení.  
Mezi všemi ostatními evropskými hřiby je Aureoboletus projectellus snadno rozpoznatelný podle velmi 
velkých výtrusů. Třeň je 9–24 cm dlouhý a 1–5 cm tlustý, není dutý, a zejména v horní části mívá obvykle velmi 
dobře vykreslenou síťku. Chuť a vůně tohoto hřibu bývá popisovaná spíše jako nezajímavá či nevýrazná.  
 
Jelikož jde o nový druh hřibu, který se v Evropě objevil relativně nedávno, odborníci doporučují prohlédnout si 
podrobně jeho fotografie a naučit se rozeznávat jeho hlavní poznávací znaky. Je dost dobře možné, že se hřib 
štíhlotřenný „vydal“ i za hranice svého současného zmapovaného výskytu, a třeba už roste někde na našem 
území...  
 
Prohlédněte si fotografie – možná, že budete první nálezci v Čechách a vstoupíte tak do naší houbařské 
historie... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P. Hampl   
Zdroj a foto: internet 19. 9. 2024.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Rok 1971 

 
Průmysl 
Stav průmyslových provozoven, 
druhy výrobků, počty 
zaměstnanců i obrat odpovídají 
údajům uvedeným v zápise z roku 
1969. 
 
V tomto roce byla 1. srpna 
otevřena v provozovně n.p. ŽBS 
výroba kartonáže. Výroba byla 
zařízena v bývalé budově závodu 
3-Zásada „U Linků“. Náklady na 
adaptaci budovy a rozšíření 
provozu si vyžádaly částku 2,5 
mil. Kčs. Je zde velmi pěkné 
pracovní prostředí a je vybavena 
novými moderními stroji na 
kterých lze vyrábět jednoduchou 
kartonáž. 
Strojní zařízení je z 50 % 
dovezeno ze zahraničí.  
 
 

Místní požární jednota 
Místní požární jednota v obci má 60 členů a 7 členek. 

Stejně jako v minulých letech pracují její členové aktivně při všech akcích organizovaných MNV a ostatními organizacemi. 
Na počest 50. výročí založení 
KSČ se členové zavázali k 
odpracování 450 hodin při 
zvelebování obce a v 
zemědělství. Tento závazek byl 
splněn. 
Předseda jednoty, Jan Tom byl 
odměněn čestným uznáním a 
darem z OV ČSPO za 50 let 
členství a práce v požární 
ochraně.  
Čestná uznání získali zasloužilí 
členové: Novotný Josef, Farský 
Vlastimil, Strnad Vladimír a 
karas Vasil. 
Jako kandidáti do MNV byli 
navrženi: Hlůže Antonín, Pavlata 
Bohuslav, Kramář Miroslav. 
V průběhu roku členové jednoty 
zajistili provedení preventivních 
prohlídek. 
V únoru byl uspořádán 
požárnický ples. 
 
 
 

Pokračování příště…. 
Foto: pohled na „Kartonážku“ z cesty Stará škola. Požárníci v Loužnici.  
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/ 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
 

Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 
 

Pohled na koupaliště. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –15. 09. 2025- 21. 09. 2025 /33 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Život je čas. Čas je život.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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http://www.vpsgroupsro.cz
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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       MÍSTO PRO VAŠI RELAXACI A DOVOLENOU 

      NAJDETE V ČESKÉM RÁJI 

 

       Statek Mladějov 61 – místo, kde se zastavil čas! 
                 Ubytování v soukromí kompletně zrekonstruovaného domu v obci Mladějov v     

             Českém ráji. Objekt je vhodný pro skupiny přátel, rodiny i firemní pobyty. 

            Ubytování je turnusové – nabízíme varianty Ne–Čt, Čt–Ne nebo celý týden.  

              Kapacita je 14 lůžek, 1 dítě do 6 let bez nároku na lůžko  

a až 3 dětské postýlky.  

Psi jsou vítáni. 

https://www.statek-mladejov.cz/  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.statek-mladejov.cz/
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